
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266  49Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

112504290/2022 JOAO FRANCISCO LAGOS 
CARDOSO SITIO DEUS E FIEL 2,7153 ABAETETUBA/PA 0018/2023

112504278/2022 JOAO LUIS RIBEIRO 
FERREIRA SITIO J.K 0,6425 ABAETETUBA/PA 0013/2023

120204441/2022 SEBASTIÃO LOBATO 
FERREIRA SITIO MANANCIAL 0,1656 ABAETETUBA/PA 0012/2023

Belém(Pa), 23/01/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 898091
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2017/543854 ELTON JOSÉ COSTA 
MACHADO

FAZENDA TURMA-
LINA II 1046,7695 HÁ TAILÂNDIA 125/2023

Belém(Pa), 23/01/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 898073
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2016/508999
JOÃO FERNAN-
DO MENDES 

SOAES
FAZENDA ESPERANÇA 193,7738 HA TAILÂNDIA 123/2023

2022/1025970 RICARDO ULIA-
NA ZAVARIZE 

FAZENDA SERRA 
DOURADA 1150,2896 HÁ ULIANOPOLIS 124/2023

Belém(Pa), 23/01/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 897964

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE 
Nº 35.187 DE 19/11/2022 - PROTOCOLO Nº 876037

TERMO DE RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art.17da Lei Estadual nº 7.189/2009 e no art. 65 
do Decreto Estadual Nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITI-
VO Nº 0498, expedido em favor de JOÃO TOMÉ DE FARIAS FILHO, em data 
de 06 de outubro de 1974, para o Município de IGARAPÉ-AÇU, com área de 
09ha62a50ca (nove hectares, sessenta e dois ares e cinquenta centiares), 
com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO DA ÁREA.
ONDE SE LÊ: 09ha62a50ca
LEIA-SE: 07ha80a38ca
PUBLIQUE-SE
Belém(PA), 11 de Novembro de 2022
MARICELI NASCIMENTO MOURA
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 1825/2022

Protocolo: 897795

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0066/2023 - ADEPARÁ, 
DE 23 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regu-
lamenta o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Processo 2023/70415, que dispõe sobre a adequação 
do prazo de cessão.

R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora ANA JULIA LEAO COLARES, matrícula 
n° 54185763/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário - Mé-
dico Veterinário, desta Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
- ADEPARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 01/01/2023 a 
30/12/2024, para o Tribunal de Contas do Estado do Pará, com ônus para 
o órgão cessionário;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 898039
PORTARIA Nº 0067/2023 - ADEPARÁ, 

DE 23 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regula-
menta o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, publi-
cado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, no Art. 3º parágrafo § 3º, 
e Processo 2023/84723 da Prefeitura Municipal de Araguanã /TO.
CONSIDERANDO o Oficio 05/2023 da prefeitura de Araguanã e o de acordo 
da Diretoria Geral.
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão do servidor PATRICK RANGEL RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula n° 55586146/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
desta Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, pelo 
período de 02 (dois) anos, a contar de 26/01/2023 a 24/01/2025, para a 
Prefeitura Municipal de Araguanã /TO, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 898045

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022/ADEPARÁ

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 015/2022/ADEPARÁ, processo nº 2022/418021, cujo objeto 
é a Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) e material de 
apoio para Ações do Programa Fitossanitário da Cultura da Soja, decide 
HOMOLOGAR o resultado do aludido certame, do tipo menor preço por 
item, em favor dos licitantes :
PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA, CNPJ: 19.518.277/0001-39, 
vencedora do itens 01, 10, 11 e 12 pelo critério de menor preço, no valor 
total de R$ 5.079,80 (cinco mil, setenta e nove reais e oitenta centavos).
COMERIAL SPONCHIADO LTDA, CNPJ: 13.338.681/0001-44, vencedor do 
itens 03, 04, 05, 07 e 08 pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
6.937,40 (seis mil, novecentos e trinta e sete reais e quarenta centavos).
Belém/PA, 23 de janeiro de 2023
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 897767

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00034/2023 - GAB/SEMAS
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o art. 36, da Constituição do Estado do Pará, de 05 de 
outubro de 1989, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado, 
pela Administração Pública para atender a necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, que 
versa sobre a contratação por tempo determinado;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017, que disciplina 
o processo seletivo simplificado para a contratação de servidor temporário, 
em caráter de substituição;
CONSIDERANDO a necessidade formalizar equipe responsável para organi-
zar e efetivar os procedimentos para realização de processo seletivo da Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará- SEMAS e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, em es-
pecial os da legalidade, publicidade e transparência.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará – SEMAS/PA, a Comissão de acompanhamento, 
execução, supervisão e deliberação do Processo Seletivo Simplificado – 
PSS de contratação temporária, de servidores para exercer função tempo-
rária nesta SEMAS.


